
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ASS. ALLA D.L. e D.L. E COLLAUDO IMPIANTI 

DELL’INTERVENTO DI Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento della palestra 

dell’I.S.I.S.S. “Pacifici De Magistris” di Sezze” – PRIMO STRACIO  

CUP J18H22000820004 CIG Z2738A121F. Affidamento servizi tecnici ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e smi ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 lett. i) della Legge n° 

142/1990 e smi, provvede alla realizzazione di nuove opere ed alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
presso immobili sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti 
d'arte; 

- nella notte tra il 19 e il 20 gennaio 2022, la palestra dell’Istituto Pacifici e De Magistris di Sezze è stata 

oggetto di un incendio doloso che ha determinato l’intervento delle autorità giudiziali e dei VV.F; 
- a seguito di interventi di bonifica sono stati valutati i danni ed è necessario programmare la realizzazione gli 

interventi di manutenzione straordinaria per il risanamento della palestra   per la riconsegna per l’attività 

didattica; 

- alla S.V.,  a seguito di procedura di evidenza pubblica, con Determinazione Dirigenziale N° 906 del 

21/10/2021 è stato affidato l’incarico professionale relativo alla  ”Incarico professionale di redazione del 

progetto esecutivo dell’intervento, assistenza alla D.L e CSE “Lavori di manutenzione straordinaria per 

l’adeguamento normativo alle norme di sicurezza presso la sede dell’I.S.S.I.S Pacifici e De Magistris di 

Sezze (LT)”  per un importo  contrattuale complessivo di euro 17.945,46 oltre Cassa al 4% ed Iva al 22% 

determinato dal ribasso del 48,896 % offerto rispetto all’importo a base d’asta,  

- nella Richiesta offerta RDO 2864176 del 05/09/2019 approvata con det. 656/2021 alla 

procedura di cui al precedente punto, cfr “La stazione appaltante si riserva la facoltà di estendere l’incarico professionale 
di progettazione delle opere anche all’espletamento di prestazioni professionali nell’ambito dell’ufficio di direzione dei lavori e/o al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e/o al collaudo tecnico-amministrativo, agli stessi patti e condizioni 
dell’affidamento iniziale, verso un corrispettivo desunto dalle tariffe di cui al D.M. 17 Giugno 2016, scontato del ribasso 
percentuale offerto nell’ambito della presente procedura di affidamento, oltre oneri INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, e 
comunque nel rispetto del limite massimo affidato all’aggiudicatario pari ad euro 35.115,74. 

 

 

Registro generale n. 932 

del 18/11/2022 



 2 

Considerato che:   

- l’Amministrazione  ha urgenza di realizzare le opere necessarie al ripristino della funzionalità della 

palestra per consegnarla all’attività didattica;   

- è necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo per i Lavori di manutenzione 

straordinaria per il risanamento della palestra dell’I.S.I.S.S. “Pacifici De Magistris” di Sezze” –– 

CUP J18H22000820004. – PRIMO STRACIO – per procedere con urgenza all’avvio della procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori e l’immediata realizzazione dell’intervento; 

- per l’attuazione dell’intervento è stato interessato l’Ing. Monarca Filippo . 18/a –80122 Napoli –P.I. 

04507921213 già incaricato sull’edificio in parola di intervento e in possesso di tutti gli elaborati e e in 

particolare è edotto sulle parti di lavorazioni  da eseguirsi , ma necessarie per la fruibilità della palestra  per 

l’attività didattica e in possesso dei requisiti professionali necessari; 

- non è stata superata la soglia di €. 35.115,74 prevista nella Richiesta offerta RDO 2864176 del 05/09/2019 

approvata con det. 656/202, quale diritto di opzione per l’Amministrazione per l’affidamento di servizi 

tecnici aggiuntivi; 

- il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021  che prevedono  l’affidamento diretto per servizi e forniture per un 

importo di €. 139.000,00 

- con nota prot. 44731 del 16/11/2022 sono stati indicati gli elementi a contrarre ai sensi dell’art. art. 32, 

comma 2 del D.Lgs 50/2016 ed è stata richiesta la disponibilità all’espletamento dell’incarico di 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione ed assistenza alla D.L., 

Direzione dei Lavori e Collaudo per la parte impiantistica per l’intervento di “Lavori di manutenzione 

straordinaria per il risanamento della palestra dell’I.S.I.S.S. “Pacifici De Magistris” di Sezze” –– 

PRIMO STRALCIO  per complessivi euro 17.170,28 (in lettere euro diciasettemilacentosettanta/28) 

per onorario e rimborso spese, oltre oneri previdenziali INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, a cui è stato già 

applicato il ribasso del 48,896% di cui all’incarico originario.; 

 

VISTO la nota prot. 44864 del 17.11.2022 con la quale l’Ing. Monarca Filippo con sede in Via Adolfo 

Albertazzi, 94 Roma – P.I. 11124611002 inoltrava la propria disponibilità per l’incarico professionale in 

oggetto per complessivi euro 17.170,28 (in lettere euro diciasettemilacentosettanta/28) per onorario e 

rimborso spese, oltre oneri previdenziali INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, a cui è stato già applicato il ribasso 

del 48,896% di cui all’incarico originario.; 

 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per l’affidamento Ing. Monarca Filippo per l’incarico professionale 

di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione ed assistenza alla D.L., 

Direzione dei Lavori e Collaudo per la parte impiantistica per l’intervento di “Lavori di manutenzione 

straordinaria per il risanamento della palestra dell’I.S.I.S.S. “Pacifici De Magistris” di Sezze” –– PRIMO 

STRALCIO  per complessivi euro 17.170,28 (in lettere euro diciasettemilacentosettanta/28) per onorario 

e rimborso spese, oltre oneri previdenziali INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, a cui è stato già applicato il 

ribasso del 48,896%, secondo le modalità indicate nella nota prot. 44731 del 16/11/2022 con valore di atto 

equivalente alla determina a contrarre; 

 

VISTO il vigente Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2015 e adottato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 

26/05/2015;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta, reso ai sensi dell’art.49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Dirigente competente; 

 

DATO ATTO che : 



 3 

- con la sottoscrizione del presento atto il R.u.p ed i firmatari dichiarano che al momento,  ai sensi della 

vigente normativa sotto la propria responsabilità, di non essere a conoscenza di situazioni di conflitto, 

anche potenziale, di interessi con interessi (di qualsiasi natura, anche non patrimoniali) personali, del 

coniuge, di conviventi, di parenti entro il secondo grado, di affini entro il secondo grado, oppure interessi 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con 

cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 

associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente 

dirigente, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento 

successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

 

- il provvedimento è connesso all'area di rischio a Affidamento di lavori, servizi e forniture e contratti di 

concessione - Processo Selezione del contraente descritta nell'Aggiornamento al Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione e della Trasparenza (PTPCT). Nella specifica fattispecie trovano 

applicazione le misure di prevenzione previste nel PTPCT corrente ed in particolare le disposizioni 

dell’art. 26 comma 7 del regolamento della Stazione Unica della Provincia di Latina approvato con 

Delibera di consiglio provinciale n. 57 del 30/11/2021. 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta, reso ai sensi dell’art. 49 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Dirigente competente   

 

VISTO: 

- il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- Lo Statuto dell’Ente 

 

RILEVATO di aver verificato la regolarità amministrativa, così  come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs 

267/2000; 

per i motivi sopra espressi e qui richiamati: 

 

 

DETERMINA 

1) di affidare all’Ing. Monarca Filippo con sede in Via Adolfo Albertazzi, 94 Roma – P.I. 

11124611002 l’incarico professionale di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza  

in fase di progettazione ed assistenza alla D.L., Direzione dei Lavori e Collaudo per la parte 

impiantistica per l’intervento di “Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento 

della palestra dell’I.S.I.S.S. “Pacifici De Magistris” di Sezze” –– PRIMO STRALCIO  per 

complessivi euro 17.170,28 (in lettere euro diciasettemilacentosettanta/28) per onorario e 

rimborso spese, oltre oneri previdenziali INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, a cui è stato già 

applicato il ribasso del 48,896%, secondo le modalità indicate nella nota prot. 44731 del 

16/11/2022 con valore di atto equivalente alla determina  a contrarre; 

2) – di dare atto che nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del D.Lvo 118/2011 e smi, la somma complessiva di euro  300.000,00 

IVA compresa, oggetto di finanziamento statale MIUR ai sensi del Decreto n° 13/2021, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, è imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo Impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 

 

 

 

2022 

Euro 

2023  

Euro 

2024  

Euro 

Es. Succ.  

Euro 



 4 

 

 

3501 

 

 

 

………. 

 

 

 

 

21.785,65 

 

 

 

  

 

3) – di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito con Legge n° 102/2009 

e smi), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4) - di precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;  

5) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis c. 1 del D.Lgs 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6) - di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 e smi, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 

della generale conoscenza;  

7) - di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 

190/2012 e smi della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

8) - di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio provinciale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N° 33/2013 e smi; 

9) – di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 

10) - di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all’Albo pretorio on line dell’Ente. 

 

Il Responsabile del Procedimento Geom. Francesca Coreno 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2022 3501   21.785,65 Z2738A121F J18H22000820004 

 REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ASS. ALLA D.L. e D.L. E COLLAUDO IMPIANTI DELL’INTERVENTO DI Lavori di 

manutenzione straordinaria per il risanamento della palestra dell’I.S.I.S.S. “Pacifici De Magistris” di Sezze” – 

PRIMO STRACIO  

CUP J18H22000820004 CIG Z2738A121F. Affidamento servizi tecnici ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 



 5 

 


